MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH

LISTA DE PRESENÇA

1ª Sessão ordinária da NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH, em 13/02/2020, às
14:30 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 13/02/2020, às 15:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Docente, em
13/02/2020, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 13/02/2020, às
15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0360604 e o código CRC EF5D88AD.

Referência: Proces s o nº 999119624a.000001/2020-83
www.unir.br

SEI nº 0360604

Lista de Presença NDE-DARQ-PVH 0360604         SEI 999119624a.000001/2020-83 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH

ATA DE REUNIÃO

Aos treze dias do mês de fevereiro de 2020, às quatorze horas e trinta minutos, reuniram-se na
sala do Departamento de Arqueologia (DARQ), no Campus José Ribeiro Filho da Fundação
Universidade Federal de Rondônia (UNIR), os membros do Núcleo Docente Estruturante.
Docentes: Silvana Zuse, Carlos Augusto Zimpel Neto e Eduardo Bespalez. A presidente do
NDE, professora Silvana Zuse, declarou abertos os trabalhos com os assuntos da Pauta: 1)
Aprovação da avaliação dos planos/programas das disciplinas do semestre letivo 2020-1:
Na última reunião do NDE de 2019, foi solicitado aos docentes o envio da ementa que foi
reprovada (DAA00408 Disciplina Complementar Antropologia Física), das ementas que foram
aprovadas com correções (DAA00398 Zooarqueologia; DAA00375 Geologia Geral; DAA00410
Disciplina Complementar Arqueologia do Negro; DAA00403 Disciplina Complementar Analise
de solo) e das ementas não entregues (DAA00384 Arqueologia Amazônica; DAA00385
Arqueologia Brasileira I; DAA00378 Pré-História Geral; DAA00405 Educação Patrimonial:
Teoria e Método; DAA00395 Conservação Preventiva e Teoria do Restauro; DAA00393
Museologia). Tendo transcorrido o prazo, foram entregues apenas as ementas das disciplinas
DAA00384 Arqueologia Amazônica; DAA00385 Arqueologia Brasileira I; DAA00378 Pré-
História Geral; DAA00405 Educação Patrimonial: Teoria e Método; DAA00395 Conservação
Preventiva e Teoria do Restauro; DAA00393 Museologia, as quais foram analisadas pelos
membros do NDE. Solicita-se a alteração do modelo da ementa das disciplinas DAA00384
Arqueologia Amazônica e DAA00385 Arqueologia Brasileira I e alteração no cronograma das
disciplinas DAA00405 Educação Patrimonial: Teoria e Método e DAA00393 Museologia, em
consonância com o horário do Departamento.

Ementas Docente Resultado

DAA00408-Disciplina Complementar
Antropologia Física Almeida Casseb Não entregue com as correções;

DAA00398 Zooarqueologia Almeida Casseb Não entregue com as correções;
DAA00375 Geologia Geral Gustavo Amaral Não entregue com as correções;
DAA00410 Disciplina Complementar
Arqueologia do Negro Gustavo Amaral Não entregue com as correções;

DAA00403 Disciplina Complementar
Análise de Solo Adriana Nunes Não entregue com as correções;

DAA00384 Arqueologia Amazônica Carlos Zimpel Entregue em 2020. Aprovada com
alteração do modelo;

DAA00385 Arqueologia Brasileira I Carlos Zimpel Entregue em 2020. Aprovada com
alteração do modelo;

DAA00378 Pré História Geral Cleiciane Noleto Entregue em 2020.Aprovada;
DAA00405 Educação Patrimonial: Teoria e
Método Alyne Mayra Entregue em 2020.Aprovada com

alterações no cronograma;
DAA00395 Conservação Preventiva e
Teoria do Restauro Laura Nissinga Cabral Entregue em 2020. Aprovada;

DAA00393 Museologia Evânia Lima de Barros Entregue em 2020. Aprovada com
alterações no cronograma;

2) Marcar reunião com Prograd em março: Os membros do NDE sugeriram que a reunião
seja realizada no dia 17 de março de 2020. 3) Leitura do documento de avaliação do MEC:
Os membros presentes leram o documento e estão cientes de que na reunião do NDE de março
a discussão será retomada. Nada mais havendo a tratar, eu, Silvana Zuse, vice-chefe do
Departamento de Arqueologia e na condição de presidente do NDE, lavro a presente Ata que foi
lida, aprovada, e assinada por mim e pelos demais membros presentes, conforme lista em
anexo.

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0362220         SEI 999119624a.000001/2020-83 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Presidente, em 14/02/2020, às 17:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Docente, em
14/02/2020, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 14/02/2020, às
18:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0362220 e o código CRC C9BC8E94.

Referência: Process o nº 999119624a.000001/2020-83 SEI nº 0362220

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0362220         SEI 999119624a.000001/2020-83 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Lista de Presença NDE-DARQ-PVH 0360604
	Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0362220